PROJETO DE LEI N° 97/2021

AUTORES: PODER EXECUTIVO

EMENTA: MENSAGEM N° 14/2021 - AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A CONTRATAR OPERACAO DE CREDITO EXTERNO,

ATE O MONTANTE DE USS$ 130.000,000.00 (CENTO E TRINTA
MILHOES DE DOLARES DOS ESTADOS UNIDOS DA AMERICA),
JUNTO AO BANCO INTERNACIONAL PARA RECONSTRUCAO E
DESENVOLVIMENTO-BIRD, PARA FINANCIAMENTO DO PROJETO
DE IN(K\-IAQAO E MODERNIZAGAO DA GESTAO PUBLICA DO
PARAN
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Autoriza o Poder Executivo a contratar operagao
de crédito externo, até o montante de US$
130.000,000.00 (cento e trinta milhdes de dblares
dos Estados Unidos da América), junto ao Banco
Internacional para Reconstrugédo e

. Desenvolvimento-BIRD, para financiamento do
Projeto de Inovagdo e Modernizagao da Gestao
Publica no Parana.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a contratar com o Banco Internacional para
Reconstrugéo e Desenvolvimento — BIRD, em nome do Estado do Parana, operagao de
crédito externo no valor de até US$ 130.000.000,00 (cento e trinta milhées de ddlares dos
Estados Unidos da América), na modalidade Program for Results-PforR (Programa para
Resultados), em apoio ao Programa Parana Eficiente.

§ 1° Os recursos da operagdo de crédito autorizada no caput serdo destinados ao
financiamento das agbes previstas no Programa Parana Eficiente, em conformidade com

i as alocagdes estabelecidas na Lei Orgamentaria Anual.

§ 2° Os prazos de caréncia e amortiza¢ao, a taxa de juros e demais éncargos adicionais
referentes a operagdo de crédito autorizada por esta Lei, obedecerdo as normas
estabelecidas pelas autoridades monetarias encarregadas da politica econdmica
financeira da Unido, observadas as condigbes propostas pelo Agente Financeiro.

Art. 2° A Operagao de Crédito de que trata esta Lei sera garantida pela Republica
Federativa do Brasil.

§1° Para obter garantia da Unido na referida operacdo de crédito, autoriza o Poder
Executivo a oferecer contra garantias as garantias da Uniao, podendo, para tanto, vincular
as cotas de reparticdo constitucional das receitas estabelecidas nos artigos 157 e 159,
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complementadas pelas receitas tributarias estabelecidas no art. 155, conforme previsto no
§ 4° do artigo 167 da Constlituicdo Federal, bem como outras garantias em direito
admitidas no momento suficiente para cobrir a amortizagdo e encargos financeiros da
operagdo de crédito autorizada por esta Lei.

§ 2° O procedimento autorizado no caput deste artigo somente podera ser adotado na
hipotese de inadimplemento, na data de vencimento, das obrigagdes pactuadas pelo
Poder Executivo com o Banco Internacional para Reconstrugdo e Desenvolvimento -
BIRD.

Art. 3° Deverao ser consignadas dotacgdes préprias no Orgamento-Geral do Estado para o
pagamento do servigo da divida decorrente da operagao de crédito autorizada por esta
Lei.

Art, 4° Autoriza o Poder Executivo a:

| - Firmar acordos, convénios e contratos necessarios a implementacdo Projeto de
Inovagéao e Modernizagao da Gestao Publica no Parana.

Il - Abrir créditos adicionais necessarios, até o valor da operacéo contratada, inclusive sua
contrapartida, utilizando como recursos as formas previstas no § 1° do art. 43, da Lei

Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, para atendimento das despesas do Projeto.

w Art, 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo
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GOVERNO DO ESTADO

GABINETE DO GOVERNADOR

MENSAGEM
N° 14/2021 Curitiba, 16 de margo de 2021.

Senhor Presidente,

Segue para aprecia¢ao dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que visa autorizar a
contratacdo de operacao de crédito no @mbito do Estado do Parana, junto ao Banco
Internacional para Reconstrugdo e Desenvolvimento-BIRD, no montante de até US$

. 130.000,000.00 (cento e trinta milhdes de ddlares norte-americanos), nos termos da
Constitui¢do Estadual e da Resolugéo do Senado Federal (RSF) n® 23/2001, que prevé a
autorizagao legislativa para a realizagéo de referida operagao de crédito (Art.21, Il, RSF).

A operagdo de crédito em questdo visa financiar o Projeto de Inovagao e
Modernizagdo da Gestdo Publica do Parana (Parana Eficiente), que tem por objetivo geral
o aumento da eficiéncia e a eficacia da Administracdo estatal e da prestagéo de servigos
publicos por meio da modernizagéo e inovagao de processos de gestdo, tendo em vista
contribuir para o incremento do valor publico das entregas & populagdo paranaense e
gerar economias que possibilitem investimentos em areas estratégicas.

Ainda, cumpre destacar que para atingir a sua finalidade, o Projeto Parana

. Eficiente conta com os seguintes objetivos especificos: i) promover a gestdo eficiente de
recursos humanos e patrimoniais; ii) definir e implementar um modelo de gestdo de
planejamento de investimentos e gastos publicos; iii) modernizar a gestdo, monitoramento

e fiscalizagdo ambiental; iv) implantar novo modelo assistencial no ambito da atengao

primaria a saude; v) racionalizar a rede de assisténcia hospitalar; vi) implantar sistema de
informacdo gerencial integrado em satide; vii) apoiar a agoes de combate ao Corona

Virus; viii) estimular ecossistemas de Inovagao; e, ix) melhorar o desempenho profissional

dos servidores publicos.
| — A DAP para leitura no expediente.

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 16.990.274-7
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Por fim, cumpre ressaltar que ndo ha que se falar em existéncia de énus ao erario,

de crédito.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio
e consequente aprovagao.

Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

N g B

Assinado d g talrmente por: Carlos Massa Ratinho Junior em 16/03/2021 11:36. Inseside ao protocolo 16.990.274-7 por: Carolina Zanin Polle am: 16/03/2021 11:78,
Documente assinado nos termos do art, 18 do Decreto Estacuzl 5389/2016. A autenticicade deste documento pode ser valicaca no enderege:
https://www,eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cdcigo: 2e5824d87¢569d57a449eb2151de5474,




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PA Oﬁ

Certifico que o presente expediente,
protocolado sob n® 1557/2021 - DAP, em 16/3/2021, foi
autuado nesta data como Projeto de Lei n° 97/2021 -
Mensagem n® 14/2021.

Curitiba, 16 de margo de 2021.

Camila Brunetta
Matricula n® 16.691

Informamos que revendo nossos registros, em busca preliminar,
constatamos que o presente projeto:

( ) guarda similitude com

( ) guarda similitude com a(s) proposicao(oes) em tramite

( ) gquarda similitude com a(s) proposicao(oes)
arquivada(s)_____

(¥) nio possui similar nesta Casa.
( ) dispoe sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessao Lggislativa.

Camila Brunetta
Matricula n® 16.691
1- Ciente.

2- Encaminhe-se a Comissao de Constituicdo e Justica, nos termos da Resolugao
n® 19, de 15 de dezembro de 2020.

Diretor Legislativo

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Diretonia Legislotiva
Proca Nosso Senhara de Salete, s/n, Ed. Paldcio XIX de Dezembro - 32 Andar
Curitiba - PR - CEP; 80530-911 - Telefone: {41) 3350-4138.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg br

PARECER DE COMISSAO
APROVADO

06 \ol \ 2024
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Projeto de Lei n” 97/2021
Autor: Poder Executivo —
Mensagem n” 14/2021.

Autoriza o Poder Lixecutivo a contratar operagio de crédito
externo, at¢ o montante de USS 130.000.000,00 (cento ¢ trinta
milhdes de dolares dos estados unidos da américa), junto ao Banco
Internacional para Recomstrugio ¢ Desenvolvimento-BIRD, para
financiamento do projeto de inovagio ¢ modernizagio da gestdo
plblica do Parund.

€@ AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR OPERACAO DE CREDITO
EXTERNO. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ART. 24 CF. ARTS. 65, 87, 133 E 134 DA CE. ARTS. 43 E
46 DA LEI FEDERAL 4.320/64. ART. 29 LC 101/00. CONSTITUCIONAL. PARECER
PELA APROVACAO.

~

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem n°
14/2021. visa autorizar Autoriza o Poder Executivo a contratar operagdo de crédito externo, até o
montante de USS 130.000.000,00 (cento ¢ trinta milhoes de dolares dos cstados unidos da américa),
junto ao Banco Internacional para Rcconstrugdo ¢ Desenvolvimento-BIRD, para financiamento do
projeto de inovagdo ¢ modernizagdo da gestio publica do Parana.

FUNDAMENTACAQ



De inicio, compete @ Comissdo de Constituigdo e Justica, em consondncia ao
disposto no artigo 41, do Regimento Intermo da Assembleia Legislativa do Lstado do Parana,
verificar a constitucionalidade. legalidade, legitimidade do proponente, bem como a !cc;uca
legislativa ora utilizada: Al ) 9

;.:E. q -7’3
i, ;
Art, 41, Cabe a Comissao de Constituicao ¢ Justica: \ Q U /

I - cmitir parccer quanto a constitucionalidade, lcEﬂidade/
juridicidade, adequagio regimental e cariter estrutural das
proposicoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para
apresentar o Projeto de Lei ora em tela, conforme aduz o art. 162, 11, do Regimento Interno desta
Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o dispnsto na
Constituicie do Estado, cabera:

{eer)

Il - ao Governador do Estado;

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno obscrvar a Constituicdo do Estado do
Parand, em seu art. 65:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordindrias cahe
a qualquer membro ou comissio da Assembleia Legislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica,
ao Procurador-Geral de Justica e aos cidadios, na forma e nos
casos previstos nesta Constituicio.

Com efeito, a Constituicao Federal em scu artigo 24, inciso 1 estabelece:

Art. 24, Compete & Unido, aos Estados ¢ ao Distrito Federal
legislar concorrentemente sobre:

(o)
I1 - orcamento;

Além disso, podemos verificar a adequagido do proponente as normas pertinentes,
nesse ponto dispde a Constitui¢do do Estado do Parana:

Art. 133. Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerao:
{err)
I1 - as diretrizes orcamentdrias anuais;

I11 - o3 orcamentos anuais.

§ 3% A lei de diretrizes or¢amentirias, de cariter anual,
compreenderi:
{eee)

¥I - os ajustamentos do plano plurianual decorrentes de uma
reavaliagio da realidade econdmica e social do Estado:

Art. 134. Os projetos de lei relativos ae plane plurianual, as
diretrizes orcamentirias, ao or¢amente anual ¢ aos créditos
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termos da Lei Federal n° 4.320 de 1964:

adicionais seraoe apreciados pela Assembleia Legislativa,
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Art. 43. A abertura dos créditos suplementares ¢ especials”
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e serd precedida de exposicdo justificativa.

(oee)

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
nio comprometidos:

{.e)

IV - o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma
que juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

Art, 46. O ato quc abrir crédito adicional indicara a
importincia, a espécie do mesmo ¢ a classificacdo da despesa,
até onde for possivel,

Ndo obstante, a Lei Complementar Federal n® 101/00, conceitua operagdo de

crédito:

Art. 29. Para os efeitos desta Lei Complementar, sio adotadas
as seguintes defini¢des:

()

IIT - operaciio de crédito: compromisso financeire assumido em
razio de mutuo, abertura de crédito, emissio e aceite de titulo,
aquisicio financiada de bens, recebimento antecipado de
valores provenientes da venda a termo de bens e servigos,
arrendamento mercantil e outras operagdes assemelhadas,
inclusive com o uso de derivativos financeiros;

Ademais, € preciso observar que a Constituigdo Lstadual aduz que compete
privativamente ao Governador do Estado iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos
previstos nesta Constitui¢do, bem como realizar as operagdes de crédito previamente autorizadas
pela Assembleia, nos termos do artigo 87, vejamos:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

(o)

IV — iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigio;

()

XIX —realizar as operagoes de crédito previamente autorizadas
pela Assembleia.

Para a obtengdo da Garantia da Unido, o Estado do Parand claborou a proposta com
base nas regras que dispdem sobre as operagdes de crédito interno ¢ externo dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios, inclusive concessdo de garantias. seus limites e condigoes de autorizagao.

Em relacdo a Lei Complementar Federal n® 101/2000, verifica-se que o Projeto de
Lei encontra-se adequado aos termos previstos na Legislagao pertinente, inexistindo qualquer ébice



para a sua tramitagao. m LEC
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Desta feita, verifica-sc que a iniciativa legislativa do Poder Exccutivo estal/
perfeitamente dentro da Constitucionalidade ¢ Legalidade.

Por fim, quanto a técnica legislativa, inexistem Obices ao disposto pela Lei
Complementar 95/98 destinada a elaboragdo, redagdo, alteracdo ¢ consolidagio das leis. bem como.
no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-sc pela APROVACAQ do presente Projeto de Lei, em
virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, bem como por estarem presentes
os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 30 de margo de 2021.

DEP. DELEGADO FRANCISCHINI
Relator

DEP. MARCIO PACHECO
_Presidente

Documento assinado eletronicamente por Fernando Destito Francischini, Deputado
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em 31/03/2021, as 13:19, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201:2019.

05810-28.2021 0334199v2



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMAGCAQ

Senhor Biretor,

Informo que o Projeto de Lei n.2 97/2021, de autoria do Poder
Executivo, recebeu parecer favoravel no ambito Comissao de Constituicdo e
Justica.

O parecer favoravel foi aprovado na reunidao do dia 6 de abril
de 2021, o projeto encontra-se em condi¢oes de prossequir em seu tramite.

Curitiba, 7 de abril de 2021.

2l

—— //.
Rafael Cardoso
Mat. 16,988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Comissdo Finangas e Tributacdo.

Diretor Legislativo

Diretoria Legislotiva - Coordenadoria de Apoio 55 Comissdes
3% andar - Fone: (41) 3350-4205
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

PARECER AO PROJETO LEI N ° 97/2021

Projeto de Lei n°. 97/2021

Autor: Poder Executivo- Mensagem 14/2021

DA COMISSAQO DE FINANCAS E TRIBUTACAQ, SOBRE O PROJETO DE LEI N° 97/2021, DE
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR
OPERACAO DE CREDITO EXTERNO, ATE O MONTANTE DE US$130.000.000,00 (CENTO DE
TRINTA MILHOES DE DOLARES DOS ESTADOS UNIDOS DA AMERICA), JUNTO AO BANCO
INTERNACIONAL PARA RECONSTRUCAO E DESENVOLVIMENTO — BIRD, PARA
FINANCIAMENTO DO PROJETO DE INOVACAO E MODERNIZACAO DA GESTAO PUBLICA DO
PARANA.

RELATORIO

Opresente Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo tem por objetivo autorizar o Poder Executivo a
contratar Operagdo de Crédito Externo, até o montante de US$130.000.000,00 (cento de trinta milhdes de
dolares dos estados unidos da américa), junto ao Banco Internacional para reconstrugao e desenvolvimento —
Bird, para financiamento do projeto de inovagdo e modernizagao da Gestdo Publica do Parana.

Na Comissdo de Constituigdo e Justiga o Projeto de Lei em andlise recebeu parecer favoravel,sendo o mesmo
aprovado.

FUNDAMENTACAO



Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de Finangas e Tributagdo, em consonancia ao
disposto no artigo 42, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PARANA, manifestar-se sobre:

7 J
Art. 42. Cabe a Comissio de Financas e Tributa¢io manifestar-se sobre: ; 5 _‘/’& f

I - os aspectos financeiros e or¢amentarios publicos de quaisquer proposicdes que importem aumento
ou diminuicéio de receita ou da despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade
ou adequagdo com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orcamentarias e o or¢amento anual;

II — as atividades financeiras do Estado;
IIT — a matéria tributaria;
IV — os empréstimos piiblicos;

V — as matérias que disponham sobre a remuneracio dos agentes politicos estaduais, incluindo os
secretarios de Estado, os magistrados e os membros do Ministério Piiblico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 — Lei de
Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Leiobjetiva autorizar o Poder Executivo a contratar Operagdo de Crédito Externo, até o
montante de US$130.000.000,00 (cento de trinta milhes de délares dos estados unidos da américa), junto ao
Banco Internacional para reconstrugio e desenvolvimento — Bird, para financiamento do projeto de inovagao
e modernizagao da Gestdo Publica do Parana.

A operagdo de crédito em questdo visa financiar o Projeto de Inovagio e Modernizagio da Gestio Ptblica do
Parana, que tem por objetivo o aumento da eficiéncia e a eficacia da administragao estatal e da prestagio de
servigos publicos. Pelo exposto, considerando a competéncia desta Comissio de Finangas e Tributagio, e
considerando a inexisténcia de dnus ao Poder Publico, eis que a presente medida se trata, apenas, de
autorizagdo para realizagdo de operagio de crédito. Opresente projeto ndo afronta qualquer disposigao legal
pertinente as competéncias desta Comissio de F inangas e Tributagdo, ndo encontramos ébice & sua regular
tramitagao.

E 0 voto.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVACAO do Projeto
de Lei, tendo em vista a adequagio dos preceitos legais ensejados de atuagdo desta Comissio de F 1nangas e
Tributagao.

Curitiba, 13 de abril de 2021.

DEP. NELSON JUSTUS

Presidente

DEP. DOUGLAS FABRICIO

Relator
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n° 97/2021, de autoria do Poder
Executivo, recebeu parecer favordvel no ambito da Comissdo de Financas e
Tributacdo, o parecer foi aprovado na reunido do dia 4 de maio de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas
€ encontra-se em condi¢des de prosseguir em seu tramite.

1. Comissbes com pareceres favoraveis:
- Comissdo de Constituicéo e Justica;
- Comissdo de Finangas e Tributacao.

Curitiba, 4 de maio de 2021.

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenério.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

Diretoria Legislativa - Coordenadoria de Apoio as Comissées
32andar - Fone: (41) 3350-4205



